
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2936 

DETERMINA 
N. 2530 DEL 30/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

POLIZIA LOCALE – DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO DI
GUIDA SICURA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2936 

DETERMINA N. 2530 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO 
DI GUIDA SICURA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE

  

                                                            IL DIRIGENTE

Dato atto che il personale del Comando Polizia Locale, con sempre maggiore frequenza, si trova

a dover gestire interventi con carattere di urgenza che necessitano dell’uso del dispositivo

acustico e supplementare di allarme nonché del dispositivo supplementare di segnalazione visiva

a luce lampeggiante blu, adottando conseguentemente una modalità di guida di emergenza che

deve essere sempre e comunque atta a garantire la piena sicurezza di tutti gli utenti della strada;

Considerato che una simile modalità richiede una maggiore abilità tecnica e responsabilità

dell’operatore rispetto la comune guida da adottarsi in condizioni non emergenziali; 

Rilevato che sul mercato sono presenti specifici percorsi formativi di Guida Sicura che offrono la

possibilità di migliorare le capacità di controllo del veicolo, simulando situazioni limite di “Guida

Negativa”, e cioè il controllo della vettura in caso di emergenza, e di esercizio alla “Guida Positiva”,

ossia il prevenire situazioni critiche; 

Dato atto, pertanto, della necessità di provvedere ad una formazione qualificata degli operatori

che quotidianamente svolgono attività automontata di controllo sul territorio;

 

Visto  

➢ che è necessario attivare un’indagine di mercato al fine di individuare il progetto di

formazione specifica in grado di soddisfare le esigenze sopra descritte;

➢ lo stanziamento economico di € 15.000,00= sul capitolo 1007804 "Spese per formazione

Polizia Locale" del bilancio del corrente anno;

Dato atto che con la presente determina viene impegnata la spesa per l’acquisto del corso di

formazione “Guida Sicura per operatori di Polizia Locale”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2936 

DETERMINA N. 2530 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO 
DI GUIDA SICURA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE

Visti

➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016; 

➢ l’articolo 1 della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 di conversione del Decreto

Legge 16 Luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale c.d. Decreto Semplificazioni, che stabilisce, in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157

comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, si applicano le procedure di affidamento di cui ai

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Tutto ciò premesso 

   

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 24 marzo 2021, n. 26 che approva il Bilancio di

Previsione 2021/2023 e successive modiche;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG) e successive modiche;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9 giugno 2021 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2021-

2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2936 

DETERMINA N. 2530 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO 
DI GUIDA SICURA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto l’art. 8 co. 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza,

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determina quale parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare l’acquisto del corso di formazione “Guida Sicura per operatori di Polizia Locale” il

cui fornitore sarà individuato successivamente all’analisi programmatica formativa;

3. di impegnare la somma pari ad € 15.000,00= esente IVA al capitolo 1007804 "Spese per

formazione Polizia Locale" del bilancio corrente anno;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo nr. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto di acquisto è garantire la sicurezza stradale degli

operatori di Polizia Locale e degli utenti della strada, mediante debita formazione diretta a porre in

essere una condotta di guida sicura in ogni condizione di marcia;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del corso di formazione “Guida Sicura per operatori di

Polizia Locale”;

- il contratto avrà la forma della lettera d’ordine/corrispondenza, secondo l’uso del commercio,

tramite PEC, ai sensi dell’art. 22, comma 3, del Regolamento per la disciplina dei contratti del

Comune di Vicenza; 

- le modalità di scelta del contraente avverrà secondo i dettami dell’art. 1 L. n. 120/2020 di

conversione del D.L. 76/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2936 

DETERMINA N. 2530 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO 
DI GUIDA SICURA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Vice Comandante Nives PILLAN;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,

ai sensi del D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

7. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili

di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la

pubblicazione del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione

trasparente”;    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2936 

DETERMINA N. 2530 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO 
DI GUIDA SICURA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
30/11/2021 da Nives Pillan con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Massimo Parolin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”






